АДМИНИСТРАЦИЯ
СЛАIЦЕВСКОГО СЕЛЪСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.12.2025 года Ns 166

Об утверЖлениИ ПрограмМы профиЛактикИ рискоВ причинеНия вреда (ущерба)

охраняеМымЗакономценностямприосУшIесТВленииМУниципальногожилиЩного
контроля на территории Слащевского сельского поселения на 202б год

В соответствии со статьей 44 Федерального зЬкона от 31 ,о,7,2020 }ф 248-ФЗ ко

государствеIIном контроле (надзоре) и муницицальном контроле в Российской

Федерации>, Федеральным зчжоном от 06.10.2003 Ns 131-ФЗ <об общих принципах

организации местного сttплоуправления в Российской Федерации>>, Постшrовлением

Правительства Российской Федерации от 25,О6,2021 Ns 990 коб утверждении Правил

разработкИ И уtверждениЯ контрольными (налзорньшпrи) ОРГtlНаN,Iи программы

flрофилактики рисков tIршшнения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям),

руководствуясь Уставом Слащевского сельского поселения Кумылженского

муниципЕIпьного района Волгоградской области, администрu,,"".:пj*евского сельского

поселения Кумыпженского муЕиципального рЙона Волгоградской области

постановляет:

1. УтвердитЬ ПрограммУ профилактикИ рискоВ притмнениЯ вреда (ущерба)

охраняемымЗаконоМцеЕностяМприосУЩесТВленииМУнициПалЬногожилиЩноГо
KoHTpoJUI IIа территории Слапlевского сельского поселения Еа 2026 год, согласно

приложению ]ф 1.

2. Настоящее постановление вст)rпает в силу после его официального

обнародования на официальном сайте администрации Кумылженского муниципаJIъного

рйона Волгоградской области &gрr&!ýа*шад, регистрация в качестве сетевого

издания: эл Jф Фс 77-84846 от 03.03.2023) в сети интернет, и подJIежит обнародованч

на официальном сайте администращии Слащевского сельского поселения в

информашионЕо-телекоммуЕикационной сети "Интернет" (ýtps:lislasch-adm34,ru0 в соти

Интернет, а такжо на информационньж стондах в МКУК и БО <Кулътурно-досуговьй

ц9нтр <<Исток>> Слащевского сельского поселения и зд,lнии адмиЕистрации Слащевского

сельского поселения.

3. Контролъ за исполнением оставляю за собой

муницtIпАльного
рАr{онА

волгогрддской
оЕлАсти

глава Слащевского сельского А.А.Ермакова

Приложение J\b l
к постановлению ад\dинистрации

Слащевского сельскою поселениrI

Кумылженского муниципtlльного района
Волгоградской области

от05,|2.2025 года J\b 166

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (rщерба1 охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на

территории Слащевского сельского поселения Кумылженского муниципального
района Волгоградской области на 2026 rод

1. общие положения
1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом цеЕЕостям при осуществлении муниципального жиJмщного контроJIя на
территориц Qдатцевского сельского поселения Кумылженского муниципального района
Волгоградской области на 2026 год (далее - Програ:uма профилактики) разработtlна для
организации проведеЕия в 2026 году профилактики нарушений обязательньгх
требований, установленньD( федеральными законами и принятыми в соответствии с
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Волгоградской
области, муниципальными правовыми актill\ли СлапIевского сеJIьского поселения
Кумылженского муниципального района Волгоградской области (ла-пее - обязательные
требования), предупреждения возможного нарушениJI подконтрольными субъектами
обязательньпс требований и снижения рисков причинения вреда (vщерба) охрашIемым
законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательньпr требований.

1.2. Прогрtlп{ма профилактики реализуется в 2026Iоду и состоит из следующих
рzlзделов:

а) анализ текущого состояния осуществления вида KoHTpoJuI, описание текущего
рzlзвития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика
проблем, на решение которьD( направлена программа профилактики (да-пее

аналитическая часть);
б) цели и задачи реализации прогрtll\лмы профилактики;
в) перечонь профилактических мероприятий, сроки (периоди.пlость) их

проведения;
г) показатели результативно сти и эф ф ективности программы про филактики.

2. Аналитическая часть
Ранее муIIиципальный жилищньй контроль на территории Слащевского

сельского поселения Кумыrrженского муниципчrльного района Волгоградской области
не осущ9ствляJIся, в связи с чем не представляется возможным провести анализ
текущего состояния осуществл9ния вида KoHTpoJuI, описать текущий уровень ра:}вития
профилактической деятельности контрольного органа, охарактеризовать проблемы, на

решение KoTopbD( направлена прогрalN{ма профилактики.

3. Щели и задачи реаJIизации программы профилактики
3 . 1 . I]елями Програпrмы профилактики являются :

а) предупреждение нарушений подконтроJIьными субъектами обязательньж
требований, вкJIюча;I устранение причин, факторов и условий, способствующих
возможному нарушению обязательньIх требований;

б) снижение адмиЕистративной нагрузки Еа подконтрольные субъекты;
в) 0оздание мотивации к добросовестному IIоведению подконтрольньD(

субъектов;

г) снижоние уровня вреда (ущерба), причиняемого охраЕяемым законом

ценностям.
3.2. Задачами Програ:rлмы профилактики являются :

а) укреплеrr"" ."."Ьr", .rроф"о*рики нарушений обязательньD( требований;

б) вilявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательньur требов urit ; организация и реаJIизация мероприятий, направленных на их

устранение;
в) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов,

4. ПеречеНь профиЛактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

4.|. В paNIKax реализации Программы профилактики осуществляются

4.2.КонсУльтироВаниеконТролирУеМыхлицИихшреДстЕlВителей
осуществJUIется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением

МУЕИЦИПаЛЬЕОГО KOHTPOJUI :

1 j порялка проведения контрольньD( мероп рижий;
2) периоличности проведения контрольньж мероприятий;

З) порялка rrр"""Й решений по иТогаI\4 контрольньD( мероприятий.'

4) порядка обжалованиJ{ решений Контрольного органа,

ответственньй испоJIнитель осуществJUIет консультированио контролируемьж

лиц и их представителей:
1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи,

на личЕоМ приеме л"бо в ходе 11роведения профилактического мероприяти,I,

контрольного мероприяlия;

ответственный
исполнитель

м
пlп

Наименование мероприятия Срок (периодичность)

1 Информирование Постоянно заместитель главы
Слащевского

сельского
поселения

Ф.и.

2 Объявление предостережения По мере поступления
сведений о готовящихся

нарушениях
обязательньж требований

или признаках
нарушений обязательньгх

требований и (или) по
мере вьUIвлеЕия

нарушений обязательньIх
требований, если

отсугствуют
подтвержденЕые данные
о приtмнении иJIи угрозе

приtIинения вреда
(ущерба) охраняемым
законом

заместитель главы
Слащевского

сельского
поселения

Александрина Ф.И.

аJ Консультирование По мере постуIIления
обращений

контролируемьIх лиц или
их пр9дставителей

проведения

Александрина

заместитель главы
слащевского

сельского
шоселения

Александрина Ф.И.

2) посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по
однотипным обращениям (более 10 однотипньж обращений) контролируемых лиц и их
представителей, подписЕlнного уполномоченным должностным лицом Контрольного
органа.

Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заlIвитеJuI

ответственным исполнителем не может превышать 10 минр.
Время рz*}говора по телефону не должно превышать 10 минlт.
Контрольный оргi}н не предоставляет контролируемым лицам и их

представитеJuIм в письменной форме информацию по вопросам устного
консультирования.

Письменное консультирование контролируемых лиц и их представителей
осуществJUIется по следующим вопросаN{ :

1) порялок обжалования решений Контрольного органа.
4.3. В раN{ках профилактического мероприятия кИнформиров€lние)

предусмотрено:
1) разработка схем иlили инфографики, содержащей основные требования в

визуЕIлизироваIIном виде с изложением текста тр9бований в простом и понятном

формате по муниципальному жилищному контроJIю на территории Слащевского
сельского поселения Кумьшженского муниципального района Волгоградской области с
последующим привлечением к распространению среди подконтрольньD( субъектов,
специализированньтх отраслевых союзов, общественньтх объединений
предприЕимателей и общественных организаций, действующих в соответствующей
сфере;

2) возможность размещения сведений о порядке досудебного обжа-пования

решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должЕостньIх
лиц;

3) возможность размещения исчерпывающего перечня сводений, которые могут
запрашиваться контрольным (надзорньшл) органом у контролируемого лица

5. Показатели льтативности и п
J\ъ

п/п
наименование показатеJuI Величина

1 Полнота информации, размещенной на
официальном сайте контрольного органа в сети
<<Интернет) в соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2020 г. J\Ъ 248-ФЗ
кО государственном контроле (надзоре) и
муниципальном коЕтроле в Российской
Федерации>

100%

2 Удовлетворённость контролируемьш и их
представитеJUIми консультированием
контроJIьного (надзорного) органа

100% от числа
обратившихся

J Количество проведенньж профилактических
мероприятий

Не менее 1 мероприятий,
проведенньж контрольным

(надзорныlчt) органом

Ожидаемьй результат реЕIлизации програN{мы:
- снижение количества вьuIвленньIх в 2026 году нарушений требований

законодательства tIри увеличении количества п качества проводимьж
профилактических мероприlIтий, а также соблюдение, подконтрольными субъектами
обязательньur требований законодательства, вкJIючаII устранение причин, факторов и

условий, способствующих возможному нарушению обязательньD( требований.